
※2023年度実績の概算金額です。選択科目の履修状況により変動します。
※全学部・学科でノート型パソコンが必携です。準備または購入していただく時期や、指定の仕様（スペック）については、入学手続きの書類送付時にあらためてお知らせします。

サポートPICK UP

医師・保健師・看護師が常駐し
心身の健康をサポート

当別キャンパスの保健センターでは、軽微なケガや症
状の対応のほか、健康相談や、実習等に必須となる抗
体価管理（採血・ワクチン接種含む）にも対応しています。
また、薬剤の処方や点滴の処置なども行っています。

保健センター

学習・生活について、
一人ひとり丁寧に指導

各学部に学生担任制を設けています。担任の学生受
け持ち数は教員 1 名につき約 10～ 20名の少人数制。
学生個々の出席状況や生活状況にも目を配り、適切な
タイミングでフォローやアドバイスができる体制を整
えています。

学生担任制

人に話しにくい悩みも
安心して相談できる

学生の悩み相談に応じる窓口として、当別キャンパス
と札幌あいの里キャンパスに学生相談室を設置してい
ます。公認心理師・臨床心理士の資格を持つ、男性 ･
女性のカウンセラーが対応。学生生活の不安や悩みに
寄り添い、安心して学べる環境づくりをめざします。

学生相談室

本学学生は、当別町コミュニティバス「あいの里金沢線」の「北海道医療大学」（当別キャンパス） ―「JR当別駅」
―「医療大あいの里キャンパス」間の乗車料金が無料。課外活動など、キャンパス間の移動にも便利です。

「わからない」を
そのままにしない個別対応

理解できなかったことをそのままにしないため、講義
の学びをサポートする場を設け、学科ごとに専任教員
を配置しています。各学科の特性に合わせた体制で学
生からの質問に個別対応。小さな疑問でも積み重なら
ないうちに、一つずつ解消しながら学べます。

教育支援室・学習支援センター

より良い大学づくりをめざして
学生と教職員が協力

各学部から 1名ずつ選出された学生が、キャンパス副
学長（SCP： Student Campus President）として、
大学の運営に参画する制度です。学内施設等の改善提
案や、各行事への参加など幅広い活動に取り組み、学
生の視点を大学づくりに生かしています。

学生キャンパス副学長

無料で利用できる「当別町コミュニティバス」

「北海道医療大学後援会」が
健康管理を支援

本学ならではの経済支援のひとつです。病気やケガで
附属医療機関等を受診した場合、保険診療費用の自己
負担額の全額が後援会から補助されるほか、自費診療
も3 割が補助されます。在学中の医療費への負担や不
安を軽減することで、学びに集中することができます。

診療費補助

学費

薬学部

歯学部

看護学科

福祉マネジメント学科

臨床心理学科

理学療法学科

作業療法学科

言語聴覚療法学科

臨床検査学科

1年次 2年次 3年次 4年次 5年次 6年次 合計

84,000

121,000

46,000

50,000

90,000

80,000

26,000

87,000

181,000

50,000

26,000

27,000

14,000

46,000

55,000

59,000

30,000

790,000

66,000

117,000

60,000

27,000

87,000

62,000

33,000

92,000

155,000

111,000

18,000

8,000

8,000

-

-

-

5,000

712,000

-

-

-

-

-

-

-

-

128,000

59,000

-

-

-

-

-

-

-

6,000

370,000

282,000

141,000

99,000

223,000

197,000

118,000

214,000

1,972,000

教科書代・実習器材費等

※この他に委託徴収金として、後援会費、学友会費、同窓会費等が必要です。
［2023年度実績］〈初年度〉入学手続時30,000円、後期15,000円。歯学部は入学手続時45,000円、後期30,000円。
〈2年次以降〉薬学部・看護学科＝前期30,000円、後期20,000円。歯学部＝前期40,000円、後期30,000円。
福祉マネジメント学科・臨床心理学科・理学療法学科・作業療法学科・言語聴覚療法学科＝2・3年次：前期25,000円、後期15,000円。4年次：前期30,000円、後期20,000円。臨床検査学科＝前期25,000円、後期15,000円。
※また、卒業年次の後期に後援会二号会費（30,000円）を委託徴収します。福祉マネジメント学科（各コース・教職課程）、作業療法学科［音楽療法士コース］別途各50,000円が必要です。

学部・学科 学納金内訳
初年度学納金

入学手続時 後期（9月納入） 合計

2年次以降の
学納金

薬学部 薬学科
入学金 300,000 -

300,000 -

300,000 -

300,000 -

300,000 -

300,000 -

300,000 -

950,000 950,000 1,900,000 1,900,000

4,100,000 4,100,000

1,500,000 1,500,000

990,000 990,000

1,200,000 1,200,000

1,375,000 1,375,000

1,450,000 1,450,000

2,050,000 2,050,000

750,000 750,000

495,000 495,000

600,000 600,000

687,500 687,500

725,000 725,000

650,000 950,000

1,750,000 2050,000

450,000 750,000

195,000 495,000

300,000 600,000

387,500 687,500

425,000 725,000

入学金

入学金

入学金

入学金

入学金

入学金

授業料

授業料

授業料

授業料

授業料

授業料

授業料

歯学部 歯学科

看護学科

臨床心理学科

臨床検査学科

理学療法学科
作業療法学科
言語聴覚療法学科

福祉
マネジメント
学科

看護福祉学部

心理科学部

医療技術学部

リハビリ
テーション
科学部

学納金

卒業までの学納金は同系私立大学より低い水準を維持しています。

※同系私立大学の平均は、薬学部・歯学部・言語聴覚療法学科は全国、臨床検査学科は北海道～関東エリア、その他の学科は北海道・東北エリアの主要同系私立大学の学納金の平均（本学調査による、2023年4月時点実績）

薬学科 歯学科 看護学科 福祉
マネジメント学科 臨床心理学科 理学療法学科 作業療法学科 言語聴覚

療法学科 臨床検査学科

本学 11,400,000 24,600,000 6,000,000 3,960,000 4,800,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 5,800,000

同系私立
大学平均 12,063,563 27,215,275 6,195,084 4,397,738 4,305,160 6,267,575 6,283,825 6,162,333 6,436,529
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学生生活をあらゆる角度からバックアップ
学びのサポートはもちろん、一人ひとりの学生生活に寄り添う多様なサポートを用意。

学生の声をキャンパスづくりに生かす制度もあり、安心して学生生活を送ることができます。
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